

BÁO CÁO
Tổng kết Dự án “Nuôi em Mộc Châu”

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Dự án “Nuôi em Mộc Châu” - mô hình dân vận khéo cấp tỉnh năm 2023. Căn cứ tác động của các chính sách liên quan đến việc hỗ trợ, tài trợ của Nhà nước đối với học sinh vùng cao. Ban Thanh niên Công an tỉnh Sơn La báo cáo tổng kết Dự án “Nuôi em Mộc Châu”, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Xuất phát từ tình yêu thương dành cho trẻ em, nhằm kết nối, sẻ chia và lan tỏa các giá trị nhân ái trong cộng đồng và xã hội, góp phần hỗ trợ phát triển giáo dục tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng cao, biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sơn La. Qua các chuyến công tác tại địa bàn cơ sở, được chứng kiến hình ảnh các cháu học sinh mầm non ở các điểm trường ăn uống đạm bạc, bữa trưa bán trú chỉ có cơm trắng, nhiều em phải nghỉ học giữa chừng vì gia đình khó khăn thiếu ăn, đứt bữa. Với trách nhiệm và tình thương yêu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nơi vùng cao, biên giới, Ban thanh niên Công an tỉnh Sơn La đã báo cáo Đảng uỷ, Ban Giám đốc Công an tỉnh triển khai thực hiện Dự án “Nuôi em Mộc Châu” với mong muốn góp sức cùng các điểm trường và các thầy cô giáo cải thiện bữa ăn cho các em học sinh có thêm chất dinh dưỡng. Dự án được triển khai từ tháng 01/2021, thành lập Ban Chủ nhiệm Dự án để kết nối với các nhà hảo tâm, mạnh thường quân trực tiếp hỗ trợ kinh phí nấu cơm trưa cho học sinh vùng cao, biên giới, mức hỗ trợ mỗi bữa ăn của mỗi em là 6.800 đồng, số tiền đóng góp nuôi một em trong một năm 1.450.000 đồng. Trong Dự án, mỗi em được nhận nuôi đều có thẻ tên, ảnh và gắn mã; các nhà hảo tâm có thể nhận nuôi một hoặc nhiều em và được cung cấp thông tin địa chỉ nơi cư trú, điểm trường, số điện thoại của bố, mẹ, giáo viên, trưởng bản... để có thể gặp gỡ trao đổi, cùng tháo gỡ khó khăn, kịp thời hỗ trợ các em được hiệu quả hơn. Kinh phí hỗ trợ nuôi em đều được Ban Chủ nhiệm Dự án thông báo công khai tới các nhà hảo tâm tham gia dự án định kỳ một cách minh bạch, rõ ràng.

Từ năm 2021 đến nay, Dự án đã nhận được sự đồng thuận và ủng hộ từ các cấp chính quyền và ngành giáo dục địa phương. Ủy ban nhân dân, Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện cũng như đội ngũ giáo viên tại các điểm trường triển khai Dự án đã tích cực phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện Dự án một cách bài bản, mang lại những tác động tích cực và bền vững cho hoạt động của Dự án. Đặc biệt, sự nhiệt tình và tâm huyết của các thầy cô giáo tại các điểm trường đã cùng với Ban

chủ nhiệm Dự án tạo nên những giá trị nhân văn sâu sắc cho "Nuôi Em Mộc Châu", mang đến những thay đổi tích cực và bền vững cho cuộc sống của các em nhỏ.

Dự án “Nuôi em Mộc Châu” đã được đồng chí Đại tướng Tô Lâm - Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, Bộ Trưởng Bộ Công an (nay là Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng) ghi nhận, biểu dương và gửi 10 triệu đồng chung sức cùng Dự án vào tháng 7/2021. Được Ủy Ban Trung ương Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong hoạt động tình nguyện năm 2022, được Bộ Công an chứng nhận là công trình thanh niên tiêu biểu của Tuổi trẻ Công an nhân dân nhiệm kỳ 2017 – 2022, được Cục xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc - Bộ Công an thông báo nhân rộng trong toàn lực lượng Công an nhân dân, được Ban chỉ đạo quy chế dân chủ cấp tỉnh công nhận là mô hình “Dân vận khéo” cấp tỉnh năm 2023 và nhiều giấy khen, bằng khen của các cấp. Đồng thời vinh dự được Đài truyền hình VTV1, chuyên mục Việc tử tế và nhiều Chương trình truyền hình quốc gia lên sóng và lan tỏa tính nhân văn của Dự án.

II. KẾT QUẢ TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN

1. Về quy mô triển khai

- Từ khi triển khai thực hiện đến nay, Dự án đã triển khai với nhiều địa bàn, cách làm bài bản và hiệu quả, mang lại những tác động tích cực đáng kể cho hàng ngàn trẻ em vùng cao ở Sơn La. Sự mở rộng về địa bàn triển khai, số lượng trẻ em được hỗ trợ, nguồn tài chính huy động và các hoạt động hỗ trợ đa dạng đã khẳng định vai trò quan trọng của dự án trong công tác xã hội hóa giáo dục và nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Từ một địa bàn được triển khai ban đầu (huyện Mộc Châu), Dự án đã triển khai thực hiện trên địa bàn 8 huyện cũ của tỉnh Sơn La gồm: Vân Hồ, Mộc Châu, Mai Sơn, Bắc Yên, Phù Yên, Thuận Châu, Mường La, Sông Mã. Ban chủ nhiệm Dự án đã duyệt danh sách đề nghị hỗ trợ lũy kế tính đến nay là **26.090** lượt học sinh, trong đó: năm học 2020 - 2021: 1.327 học sinh; năm học 2021 - 2022: 1.878 học sinh; năm học 2022 - 2023: 3.436 học sinh; năm học 2023 - 2024: 8.151 học sinh; năm học 2024 - 2025: 11.298 học sinh tại 234 điểm trường của 74 trường mầm non, tiểu học trên địa bàn tỉnh.

PHÒNG GIÁO DỤC	NĂM 2020-2021	NĂM 2021-2022	NĂM 2022-2023	NĂM 2023-2024	NĂM 2024-2025
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mộc Châu	1327	1363	1350	1261	1271
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vân Hồ		515	966	964	972
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bắc Yên			1120	1494	1537
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thuận Châu				1194	1454

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phù Yên				1665	1656
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mai Sơn				1573	2480
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường La					1252
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Sông Mã					676
TỔNG	1.327	1.878	3.436	8.151	11.298

Tổng số kinh phí tài trợ huy động được dành cho Dự án trên địa bàn tỉnh, tính đến thời điểm đóng tài khoản, là: 35.857.872.553 đồng (Bằng chữ: Ba mươi lăm tỷ tám trăm năm mươi bảy triệu tám trăm bảy mươi hai nghìn năm trăm năm mươi ba đồng). Toàn bộ kinh phí đã được Dự án chuyển giao và thực hiện thanh quyết toán theo đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện và các trường học theo định kỳ năm học, nhằm phục vụ các hoạt động triển khai Dự án theo kế hoạch. Các nội dung chi gồm: chi trả tiền ăn; hỗ trợ cơ sở vật chất giáo dục; hỗ trợ giáo viên tham gia triển khai và các khoản chi hợp lệ khác phục vụ việc tổ chức, phối hợp và thực hiện Dự án theo kế hoạch. Hồ sơ, chứng từ liên quan được lưu trữ đầy đủ tại Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện thụ hưởng và các đơn vị, bên liên quan theo quy định. Định kỳ, Dự án thực hiện công khai sao kê và báo cáo tài chính trên các kênh thông tin chính thức của Dự án (website/fanpage). Việc thanh toán, giải ngân được Dự án thực hiện trực tiếp đến các đơn vị thụ hưởng (nhà trường/Phòng Giáo dục và Đào tạo/Huyện đoàn) theo kế hoạch hoạt động của Dự án và đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện và các bên liên quan theo phê duyệt, đồng thời thực hiện đối soát, xác nhận theo từng đợt thanh toán nhằm bảo đảm tính chính xác, minh bạch.

Năm/kỳ báo cáo	Số dư đầu kỳ	Tiếp nhận trong kỳ	Phân phối/chi trong kỳ	Số dư cuối kỳ (lũy kế)
2021	0	2.236.122.548	1.154.724.550	1.081.397.998
2022	1.081.397.998	3.535.181.232	3.421.871.800	1.194.707.430
2023	1.194.707.430	13.232.098.602	7.616.061.976	6.810.744.056
2024	6.810.744.056	12.050.102.080	13.001.242.064	5.859.604.072
01/01/2025 - 10/10/2025	5.859.604.072	4.804.368.091	10.663.972.163	0
TỔNG		35.857.872.553	35.857.872.553	0

2. Về tỷ lệ chuyên cần và tỷ lệ phát triển thể chất

So với trước khi chưa triển khai thực hiện dự án, tỷ lệ sinh dinh dưỡng thể thấp còi của các em học sinh khá cao, trung bình cứ 10 em học sinh thì có khoảng 5-6 em học sinh bị suy dinh dưỡng thể thấp còi, chiếm khoảng 55%. Qua thực tế và thống kê từ các thầy, cô giáo trực tiếp tham gia triển khai thực hiện dự án, từ khi dự án được triển khai tỷ lệ chuyên cần của các lớp học được Dự án tài trợ nuôi cơm trưa đều đạt trên 99% (so với trước khi chưa có dự án triển khai, các em học sinh thường bỏ học buổi chiều về nhà do đói ăn); thể chất của các em học sinh phát triển đồng đều, cân đối, tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi, cân nặng của các em học sinh giảm đáng kể. Nhờ có những bữa cơm nóng hổi, có chất dinh dưỡng nên với các em học sinh “mỗi ngày đến trường là một ngày vui”. Đó chính là động lực to lớn cho các em học sinh dù đường đến trường có xa xôi, mưa nắng, vẫn kiên định tới trường học con chữ trong suốt những năm học vừa qua. Tỷ lệ số trẻ suy dinh dưỡng chiều cao đã giảm đáng kể xuống còn dưới 5%, trẻ suy dinh dưỡng cân nặng giảm xuống dưới 6% so với đầu năm. Đây là những tín hiệu đáng mừng của Dự án trong giúp đỡ các em học sinh phát triển về thể chất, đặc biệt là những trẻ em ở các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào có điều kiện kinh tế còn nghèo.

3. Về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc

- Song song với việc tài trợ nuôi cơm trưa cho các em học sinh, Dự án “Nuôi em Mộc Châu” đã cùng với các thầy cô giáo tại các trường được Dự án tài trợ tăng cường các giải pháp nhằm giữ gìn nét đẹp bản sắc văn hóa các dân tộc và phát huy giá trị, xây dựng hình ảnh về văn hóa con người Sơn La.

- Dự án đã cùng với các thầy cô giáo tạo nên một thói quen cho các em học sinh mặc trang phục dân tộc của mình định kỳ hai lần/tháng thay vì chỉ mặc trang phục dân tộc vào những dịp lễ, hội. Việc tạo ra một thói quen cho các em học sinh giúp các em nhận thức được việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc là tấm khiên chống lại sự “hòa tan” khi môi trường hội nhập ngày nay, đồng thời tạo nên sự gắn kết, đoàn kết giữa các em học sinh, các em có thêm nhận thức, ý thức và cảm thấy tự hào về trang phục dân tộc của mình. Việc sử dụng hình ảnh các em học sinh trong trang phục dân tộc của mình cũng là dịp để quảng bá văn hóa, tôn vinh vẻ đẹp của trang phục dân tộc đến các mạnh thường quân, các anh chị nuôi, ba mẹ nuôi trên khắp cả nước.

4. Về triển khai thực hiện Chương trình “Đông ấm cho em”

Dự án đã có những chương trình hết sức ý nghĩa nhằm kết nối tình cảm của các mạnh thường quân với các em học sinh được nuôi cơm trưa. Dự án đã tổ chức 05 chương trình “Đông ấm cho em”, dành tặng hơn 30.000 áo ấm đến các em học sinh thuộc đối tượng thụ hưởng của dự án và các em học sinh ở những địa bàn khó khăn trên địa bàn tỉnh, giúp các em học sinh ấm áp hơn trong mùa đông giá lạnh,

đồng thời kết nối và lan tỏa tình yêu thương của các mạnh thường quân là anh, chị nuôi, ba mẹ nuôi đến các em học sinh để động viên tinh thần và hỗ trợ vật chất giúp các em học sinh có thêm động lực, nghị lực để đến lớp chuyên tâm vào học tập.

5. Ý nghĩa của Dự án mang lại

Dự án đã trở thành hoạt động thiết thực, có sức lan tỏa và thu hút đông đảo cán bộ, chiến sỹ tích cực tham gia; đồng thời nhận được sự quan tâm ủng hộ, giúp đỡ, đồng hành của các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm trên khắp mọi miền của Tổ quốc. Hiệu quả từ Dự án đã góp phần hỗ trợ công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng cao biên giới, thông qua đó đã khơi dậy ý thức trách nhiệm của CBCS đối với cộng đồng, phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái, lá lành đùm lá rách, tinh thần vì Nhân dân phục vụ. Là sự cụ thể hóa từ những việc làm cụ thể của việc học tập và làm theo lời dạy của Bác “Vì lợi ích mười năm trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người”, là sự sáng tạo của Ban thanh niên Công an tỉnh trong triển khai thực hiện Đề án “Nâng bước em đến trường”. Góp phần chung tay, giúp sức cùng cộng đồng để trong tương lai không xa tất cả các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên khắp địa bàn cả nước nói chung, của tỉnh Sơn La nói riêng đều có điều kiện sinh sống, học tập, phát triển tốt hơn, đầy đủ hơn trong tình yêu thương của tất cả mọi người. Để các em có hoàn cảnh khó khăn có một điểm tựa vươn lên trong cuộc sống, phấn đấu là con ngoan, trò giỏi, là chủ nhân tương lai của đất nước, góp phần cống hiến công sức, trí tuệ và bản lĩnh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÁC CHÍNH SÁCH LIÊN QUAN ĐẾN ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ TỪ DỰ ÁN

Năm 2025 là năm đất nước có nhiều sự thay đổi quan trọng, trong đó nhiều chính sách mới liên quan đến giáo dục và tổ chức hành chính địa phương, như:

- Việc sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 và Nghị quyết 190/2025/QH15 của Quốc hội khóa XV có hiệu lực từ ngày 01/7/2025. Theo đó, các Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện sẽ chấm dứt hoạt động, dẫn đến sự thay đổi đáng kể trong cơ chế phối hợp triển khai các chương trình tại địa phương.

- Đối tượng thụ hưởng của Dự án “Nuôi em Mộc Châu” theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành đã có những chính sách đảm bảo, nhất là Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ về tăng cường hỗ trợ chi phí ăn trưa và điều chỉnh mức hỗ trợ học sinh bán trú tại các vùng dân tộc thiểu số và miền núi là hành lang pháp lý vững chắc về hỗ trợ dinh dưỡng và bán trú cho học sinh vùng khó khăn.

Từ những tác động nêu trên, Dự án “Nuôi em Mộc Châu” **quyết định dừng việc triển khai hỗ trợ nuôi cơm trưa cho các em học sinh bắt đầu từ năm học**

2025-2026 và đưa ra các định hướng điều chỉnh nhằm đảm bảo phù hợp với thực tiễn và duy trì hiệu quả bền vững trong công tác thiện nguyện.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ những chính sách hỗ trợ đối với học sinh bán trú tại các vùng dân tộc thiểu số, **Ban Thanh niên Công an tỉnh Sơn La quyết định kết thúc hoạt động Dự án “Nuôi em Mộc Châu”**. Để tiếp tục đồng hành và là địa chỉ tin cậy của các mạnh thường quân trong công tác thiện nguyện, nhất là việc đầu tư, chăm lo cho các em học sinh vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh, Ban Thanh niên Công an tỉnh sẽ thành lập những dự án mới theo hướng hỗ trợ các mảng liên quan đến công tác phục vụ học tập của của các em học sinh chưa được bao phủ đầy đủ như: ⁽¹⁾ Hệ thống phòng tin học còn thiếu trên địa bàn của tỉnh dành cho các cấp Tiểu học, THCS, THPT (Dự án Máy tính cho tương lai); ⁽²⁾ Giáo dục kỹ năng sống, giá trị văn hóa dân tộc và môi trường học đường tích cực; ⁽³⁾ Trang thiết bị học tập, đồng phục, áo ấm nhằm kịp thời hỗ trợ khi thời tiết khắc nghiệt hoặc có thiên tai (Dự án “Áo ấm cho em”; “Tủ sách cho em”; “Chăn ấm cho em”; “Nước sạch cho em”; “trường đẹp cho em”)...

Để triển khai có hiệu quả các dự án thiện nguyện hướng đến nâng cao chất lượng giáo dục vùng cao, Ban Thanh niên Công an tỉnh Sơn La trân trọng đề nghị: ⁽¹⁾ Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn tỉnh tiếp tục phối hợp cùng Ban Thanh niên rà soát nhu cầu thực tế tại điểm trường, những hạng mục về cơ sở vật chất còn thiếu, cần bổ sung để phục vụ cho công tác dạy và học đề xuất kêu gọi nguồn tài trợ hỗ trợ; ⁽²⁾ Các Mạnh thường quân và các tổ chức tài trợ: Tiếp tục tin tưởng, đồng hành cùng với Ban thanh niên Công an tỉnh Sơn La hỗ trợ nguồn lực để triển khai thực hiện các chương trình thiện nguyện.

Ban thanh niên Công an tỉnh Sơn La, đơn vị thực hiện Dự án “Nuôi em Mộc Châu” xin trân trọng kính báo cáo với UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, UBND các xã cùng Quý mạnh thường quân năm./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (để báo cáo);
- Ban giám đốc Công an tỉnh (để báo cáo);
- Phòng Tham mưu - CAT (để báo cáo);
- Phòng PC02 - CAT (để báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La (để B/c);
- UBND các xã, phường (để báo cáo);
- Quý Mạnh thường quân dự án NEMC;
- Lưu: VT (BTN-NEMC).



**Đại úy Lương Xuân Sáng
Phó Chủ nhiệm phụ trách dự án**